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Förr användes ofta uttrycket född med silversked i munnen” för attunderstry- 

ka välbärgade människors möjligheter till framgång. Också när det gäller hälsa 
kan uttrycket gälla, faktiskt än idag, eftersom det finns klara skillnader i hälsa 

mellan olika sociala grupper. Viktigare ändå är vad man äter, med silver eller 

rostfritt. Att få kunskap om vad för slags mat som skadar respektive ger hälsa 

borde vara en mänsklig rättighet. 

Dåliga matvanor har klara samband med ett stort antal sjukdomar och till- 

stånd. Hit Hör övervikt, hjärt — kärlsjukdom, vissa cancerformer, förstoppning, 

åldersdiabetes m fl. 
Att försöka föra ut kunskap om de här sambanden och om hur man praktiskt 

och enkelt kan förbättra sitt ätande, är naturligtvis mycket viktigt. Eftersom 

matvanor oftast är djupt rotade är det nödvändigt att budskapet genomsyrar 
samhället på många plan och att budskapet blir någorlunda samstämmigt. Det 
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är också av vikt att experternas kunskaper om risker i maten och om riskbe- 

dömning förs ut på ett begripligt sätt. 
De yrkesgrupper som ska ge information om mat kommer att behöva bli fler 

och fler. Från att ha varit en affär för dietister, köksfolk och andra experter 

kommer vårdpersonal, lärare, idrottsledare, förskollärare, hemvårdare, butiks- 

personal m fl att engagera sig allteftersom intresset väcks. 

Även dietisternas och andra experters roller är stadda i förändring. Dietister- 

na kommer mer och mer att arbeta brett och preventivt vid sidan av nutritionis- 

ter. 

Ökade kunskaper om ätbeteende och marknadsföring kommer att krävas. 

Råden som ska ges måste bli mindre pekpinniga och mer positivt inriktade än 

förr. Att råden är praktiska och anknyter till faktiska situationer är också en 
nödvändighet. 

Fortfarande i vår tidsålder ligger huvudansvaret för maten på kvinnan. Det är 
viktigt att kvinnodominansen bryts, både vad gäller kunnande och ansvar, för 

att ge bättre förutsättningar för män att klara sig bra även som ensamstående. 

Att nyttig mat är dyrare är en vanlig vanföreställning. I själva verket läggs en 

mycket stor del av matkronan på varor som ur näringssynpunkt inte tillför 

särskilt mycket gott. För att på sikt uppnå önskade positiva effekter på hälsan 

krävs dock något mer; nämligen en slagkraftig, övergripande nutritionspolitik 

med samverkan mellan jordbruks-, miljö-, finans-, utbildnings- och socialdepar- 

tementen. 

Vår tanke med det här numret av Socialmedicinsk tidskrift är att ge en 

översikt över olika aspekter på ämnet kostupplysning 

att ge inspiration för kostupplysningsarbete genom information om vad som 

görs, har gjorts och kan göras inom olika samhällssektorer för att öka allmänhe- 

tens intresse av och möjlighet att få matinformation. 
att sprida kunskap om kosten förr och nui Sverige och om det moderna 

matbudskapet. 

Cecilia Lindvall Agneta Yngve 
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